BUTUTO AOLGRAATICO E 2300A DELLD 5TATO - 8.

Mad. B8 (Serviz. Generalg)

O

B
MODULARIO
B BE |

*

VISTO(il Jecreto Ministeriale del 5/3/1992 con 1l quale & slalo sclloposto
alle cisposizioni di tubela contenute nella legge 1089 del 1° giugno 1939
1l'imneobile denominato '"complesso parrocchiale di S.Agollinare" silo in
Frov:ncia di Bologna, Comune di Castello di Berravallie, segnatec in catasto
al N.C.E.U. Fecplio n. 22 particelle A-B-559-238-14/-562;

VISTO che nelle premesse di Lzle decre.o € slalo scriblo che i1l complesso
sopracitato € s120 in Via 5.Arpellinare n. 14b2;

CONSTATATO da una pil attenta verifica che l'immobile & pesto in Via Don
Mellont nn.206-211-215-222, mentre Via S.Apolliinare n. 1452 & la seds
dell'Ente Pgrrocchiale proprietario;

DECRETA:

11 UOecreto M-nisterials del 5H/2/1992, per quants rigusrda L'ubicazions
dell'immobile ulelabo, va cesl lello: "complesso parrocchizle di S.Apolli-
nare site 1n [rovincia dir Bologna, Tomure di Castelln dy Serravalle, Via
Don Melloni nn. 205-211-215-223",

La planimetriz catastale = 1z relazione storico-artistica
fanno parte -ntegrante del presente atto che sard notificate, in via ammi-
nzstrativa, al destinstarzo individuato nell'azpresita rs=lata e al Comune
d- Castesllc di Serravalle.

A cura del Soprintendente psr 1 Beni Ambientali e Architebto-
nici dell'Emzlia, cssc verrd, quindi, trascritzo presso la Conservatoria
del Registri Immobilizri ed avrd efficacis nel confronti di vgnl successi-
Vo proprietario, possessore o detentors s nqualsiast fatolo.

roMA, 11 £ [ MAR I

LL MIMNLSTHO

NN

~ TYONMNTTELE
F.to RONCHE




ACDULARIC
BC. -3

O PULISHAF CO E 2EGGA DELLO 3TATOD - 8.

SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALT E ARCHITETTONICI DELL'EMILIA

CASTELLO DI SERRAVALLE (BO) — COMPLESSO PARROCCHIALE DI S.APOLLINARE

VIA DON MELLONI NN. 205-211-215-223

RELAZIONE STORICO - ARTISTICA

Il complesso parrcocchiale di S.Apollinare costituisce un elemen
Lo ewergente nella campagna circostanle 11 nuclec slorico di Caslello
di Eerravalle, ubicatc nella fascia pedecollinare ovest del bolognesec.

Di antice impianto, venne completcmente rinncovate nella seconda
melta del sellecento.

Particolarmente interessante risulta 21 disegno architettoniczo
della chiesa con prospetteo concluse nella parte corriapondente all'alta
navata da timpanc semicircolare e raccordale alle piC basse all laterali
con accenno di volute, terminanti in piccole piramida.

L'interno, a navata unica con cappelle laterali, & ripartito
da paraste di ordine corinzio e riccamente decorato nella zona presbiteria-
le con dorature, sfondati aerei e figure legate all'iceonografia sacra.
Le piblure muralli vennerov eseguile ai primi ﬁell'ottouento dai maeslrl
Samogeia e Guardaszsoni.

51 affiancazo alla chiesa il campanile, di notevole altezzg
con guglia su kase ottagonale, e altri pild bassi fabbriczti adibiti a
canonica ed opere parrocchiali, costituendec un ecquilibratc aggregarsi
di wolumi.

Pertanto, il complesso parrocchiale di S.Apcllinare é da consi-
derarsi document® di notevole rilievo per la steoria dell'architsttursa
sacra beolognese relative ai secolli XVIII e XIX.

L S ol

FRE L e g1

ViSYf}:1L PN

F.to RONCH EY

MOoD. 2

./é%é;‘ﬁf%ff/ : ﬂﬁfﬁ%ﬂ%f/cﬂ/ﬁéﬁég

1L S0 N DENT
(FLZl ARZILLOD)



UFRCKO TECNICO ERARIALE di BOLOGHA

MAPPA

ESTRATTO DI
P T

AR LD U RS,

SCALA 1: § 000

Eslratie ¢/ ssssa [arl, 43 & 52 el rogelassats L]
el ol B, 9.12.? 2.7183 ) vallide ssalvelvpamsis

par i Fo T

ot TR e ey
— B _—— _,—/'""ﬂ_
FATS Y
ugm_;c.fm . Fogll lapisgat)
/ r/v..u,a.o
P e e

%o
. Sant'Apallinare

r

no 28

Prot, Wod. B N. .. 000 38 1930

Dirrto llsso @ ricerca ... .

T aARESL

- Renzanil

- I
T4 Py ¢y LT
-gf;,g_{: P S R AOE o ¢ ol Y



